重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 1 -

重庆市林业局
关于规范建设项目占用湿地管理的通知

渝林规范〔2021〕6 号

各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区、

万盛经开区规划自然资源局：

为切实加强湿地保护管理，促进湿地资源可持续利用，规范

建设项目占用、临时占用（以下简称占用）湿地，根据《重庆市

湿地保护条例》《湿地保护管理规定》（国家林业局令第 48 号）

有关规定，现就建设项目占用湿地有关事宜通知如下。

一、充分认识保护湿地的重要意义

湿地是重要生态系统之一，具有涵养水源、净化水质、蓄洪

防旱、调节气候和维护生物多样性等重要生态功能，对维护国家

生态、粮食和水资源安全具有重要作用。习近平总书记高度重视

湿地保护工作，多次作出重要指示，要求坚定不移把保护摆在第

一位，尽最大努力保持湿地生态和水环境。要严格湿地用途监管，

实行湿地面积总量管控，确保湿地总量不减少。各区县林业主管

部门要提高政治站位，增强湿地保护的紧迫感、责任感、使命感，

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 2 -

严格贯彻落实《重庆市湿地保护条例》《湿地保护管理规定》（国

家林业局令第 48 号）有关规定，规范建设项目占用湿地管理，

坚决打击违法占用湿地的行为，为建设山清水秀美丽之地赋能

助力。

二、分类管控建设项目占用湿地

坚持建设项目不占或者少占湿地的原则。因依法批准立项的

国家和本市重大建设工程，确需占用湿地的，建设单位应当开展

湿地生态功能影响评价，制定湿地保护与修复方案，并依法办理

相关手续。

（一）支持类：支持湿地保护、监测、科研、科普教育项目

占用湿地公园、湿地。在不对湿地生态系统和保护对象产生重大

影响的前提下，允许国家和市重大基础设施、民生项目、公共事

业建设项目依法占用湿地，依法占用湿地公园保育区、恢复重建

区、合理利用区。

（二）控制类：从严控制商业、服务业、仓储、旅游开发等

项目占用湿地公园、湿地。

（三）禁止类：

1、实施开（围）垦、填埋或者排干湿地的项目；

2、永久性截断湿地水源的项目；

3、挖沙、采矿等项目；

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 3 -

4、倾倒有毒有害物质、废弃物、垃圾的项目；

5、破坏野生动物栖息地和迁徙通道、鱼类洄游通道，滥捕

滥采野生动植物的项目；

6、房地产开发、度假村、宾馆饭店、工业项目、高尔夫球

场、风力发电、光伏发电等不符合主体功能定位的建设项目占用

湿地公园；

湿地范围的确定，在第三次国土资源调查数据正式发布前仍

以全国第二次湿地资源调查公布的湿地范围数据为准。

三、规范建设项目占用湿地审核

建设项目占用湿地的，建设单位应当开展湿地生态功能影响

评价，制定减缓湿地影响措施和湿地占补平衡方案，并依法办理

相关手续。

（一）审核权限

1、建设项目占用湿地公园范围内湿地的，由市林业局出具

审查意见；

2、市级及以上部门批准建设的项目占用湿地的，由市林业

局出具审查意见；

3、建设项目占用湿地自然保护区内湿地的，由市林业局按

照《中华人民共和国自然保护区条例》一并进行审查；

4、区县有关部门批准建设的项目占用湿地公园和湿地自然

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 4 -

保护区以外的湿地的，由区县林业主管部门出具审查意见。

区县林业主管部门每月 10 日前将上月审核的建设项目占用

湿地的情况报送市林业局备案。

（二）申报材料要求

1、建设项目批准文件。包含：可行性报告批复、核准批复、

备案确认文件、项目初步设计批复、施工图批复等文件；

2、建设项目对湿地生态系统的影响评价报告或湿地生态影

响评价表。建设项目占用湿地公园和湿地自然保护区的湿地、2

公顷以上（含 2 公顷）一般湿地的，应当开展湿地生态功能影响

评价并编制专题报告。占用一般湿地 2 公顷以下的支持类建设项

目和占用一般湿地 2 亩以下的控制类建设项目可以直接编制建

设项目占用湿地生态影响评价表；

3、占用湿地占补平衡方案，包括补充的湿地名称、行政区

域、现状地类、湿地类型、湿地图斑、四至范围、矢量数据、恢

复修复措施等；

4、专家出具的现场评估报告及论证意见。市林业局审查的

项目，由市林业局组织专家进行现场评估。区县林业主管部门审

查的项目，由区县林业主管部门组织专家进行现场评估。专家现

场评估结束后 5 个工作日内出具评估报告并签字确认；

5、由市林业局审查的项目，区县林业主管部门出具的对建

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 5 -

设项目占用湿地情况的初审意见。

（三）网上申报

区县林业部门指导项目业主通过渝快办 “互联网+政务服务”

平台申报建设项目对湿地（湿地公园）影响批复申请。

四、加强建设项目对湿地生态系统影响专题报告的审查

（一）认真开展调查评估。督促建设项目业主根据《环境影

响评价技术导则  生态影响》（HJ19-2011）、《建设项目环境影响

评价技术导则  总纲》（HJ2.1-2016）、《湿地生态系统风险评估

技术规范》（GB/T27647-2011）等编制生态影响专题报告或建设

项目占用湿地生态影响评价表。报告编制过程中不得闭门造车或

捏造数据，确保专题报告或生态影响评价表数据真实可信、生态

影响分析客观、保护与恢复措施可行。对弄虚作假、隐瞒项目建

设真实情况、不如实反映项目对湿地生态系统影响的、专题报告

编制质量低劣的，对相关专题报告编制单位纳入黑名单管理并纳

入信用体系，5 年内不采纳该编制单位编制的成果材料。

（二）提高专题报告编制水平。专题报告应包含项目建设的

必要性和可行性、项目的基本概况、占用湿地和湿地公园概况、

评价区生态状况调查、生态影响的预测与评价、生态保护与恢复

措施、评估结论及建议等内容。其中，应重点评价建设项目对水

生生物、浮游生物、底栖动物、水质的影响，生态保护与恢复措

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 6 -

施应明确湿地保护与恢复责任单位、建设主体、建设地点、保护

修复面积及范围、保护修复措施、时间进度、资金预算、预期效

果、后期维护措施等内容。报告需附项目布局图、评价区范围及

样方分布图、评价区土地利用分布及动植物分布图、生态保护与

恢复措施布局图等图件。所有图件应以地形图为底图，并采用大

地 2000 坐标，比例尺不得小于 1：2000。

（三）开展科学论证工作。市林业局审查的项目，由市林业

局组织专家进行论证。区县林业主管部门审查的项目，由区县林

业主管部门视建设项目对湿地生态影响大小确定是否组织专家

论证。

五、加强建设项目占用湿地的监督管理

市林业局已将湿地资源纳入全市林业资源遥感监管平台监

测范围，实现对湿地的日常监管全覆盖、高频次和常态化管理。

同时，市局每年将抽取一部分项目进行现地检查，重点核实建设

项目业主是否按照批准的范围、建设内容、施工方式、保护措施

进行施工。各区县林业主管部门应建立健全湿地监督管理制度，

加大湿地保护相关法规制度的宣传力度，普及依法依规占用湿地

的法律意识。加强对建设项目占用湿地监督检查，督促项目业主

按照批准的地点、面积、范围、用途施工，严禁超范围占用湿地、

湿地公园。依法严肃查处违法违规占用湿地行为，及时将湿地公

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 7 -

园内非法开矿、修路、筑坝、建设造成生态破坏的案件移交生态

环境部门处理。要督促项目业主落实湿地保护修复和占补平衡方

案，对因异地“占补平衡”恢复或重建的湿地，要加强后期跟踪

检查，开展恢复工程绩效评估，及时纳入本地湿地保护管理数

据库。

附件：建设项目占用湿地生态影响评价表

重庆市林业局

2021 年 8 月 19 日

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 8 -

附件

建设项目占用湿地生态影响评价表

项目名称
项目

类型

项目批准机关
批准

文号

项目概况及建

设内容

拟占用、临时占

用湿地情况

评价区湿地

资源状况

生态影响预测

与评价

生态保护与

恢复措施

占补平衡

方案

调查日期：   年   月   日 —     年    月    日

调查人签字：

编 制 单 位 审 查 人 签 字 ：            编 制 单 位 （ 单 位 印 章 ）

审查日期：   年    月    日

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 9 -

备注：项目类型分为基础设施建设项目、公共事业和民生项

目、经营性开发项目。

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 10 -

项目建设占用湿地布局图（比例尺不小于 1:2000)

略